

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XIX

Łódź, środa 16 września 1964 roku

Nr 221 (5530)

Pod hasłami jedności, wolności i pokoju

## Dziś rozpoczyna się w Moskwie światowe forum młodzieży

Dziś, w środę rozpocznie się w Pałacu Zjazdów na Kremlu, światowe forum solidarności młodzieży i studentów w walce o niepodległość narodową, wyzwolenie i pokój. Jest to największe z dotychczasowych tego rodzaju zgromadzeń. Bierze w nim udział ponad 1000 delegatów, reprezentujących z górą 300 organizacji młodzieżowych i studenckich z przeszło 100 krajów.

Forum ma opracować praktyczny program jednolitych wystąpień młodzieży świata w walce o wyzwolenie narodów spod ucisku kolonialnego, przeciwko imperializmowi i o pokój.

Uczestnicy zjazdu, reprezentujący przeróżne kierunki polityczne i przekonania, omówią wszystkie ważne i aktualne problemy naszych dni, m. in. problemy polityczne

## Delegacja parlamentarzystów japońskich na Kremlu

Premier ZSRR, N. S. Chruszczow przyjął we wtorek na Kremlu delegację parlamentarzystów japońskich, która przebywa z wizytą w Związku Radzieckim.

Poprzednio delegacja parlamentu japońskiego, na której czele stoi znany działacz partii liberalno-demokratycznej, K. Fukunaga, spotkała się na Kremlu z członkami stałych komisji Rady Najwyższej ZSRR.

i gospodarze stojące przed krajami, które uzyskały niepodległość lub walczą o wyzwolenie. Przedmiotem dyskusji będą także sprawy oświaty, kultury i sztuki oraz rola młodzieży w podnoszeniu świadomości politycznej mas.

Obrazy trwać będą tydzień. Polskie organizacje młodzieżowe reprezentuje 10-osobowa delegacja, której przewodniczy I sekretarz KC ZMS, M. Renke.

## Stolica gości dziś wybitnych przedstawicieli nauk chemicznych

# Perspektywy chemii na świecie i rozwój badań naukowych tematem kongresu warszawskiego

Z udziałem ponad 2 tys. specjalistów-chemików z 25 krajów Europy, Azji, Afryki i Ameryki rozpoczyna dziś w warszawskim Pałacu Kultury i Nauki obrady XXXV Międzynarodowy Kongres Chemii Przemysłowej.

Patronat nad kongresem objął prezes Rady Ministrów Józef Cyrankiewicz. Przewodniczącym Komitetu Honorowego jest minister przemysłu chemicznego — mgr inż. Antoni Radliński.

Warszawa gości z tej okazji wielu wybitnych naukowców, wśród nich światowej sławy u-

czonych: prof. M. E. Cathala z Instytutu Inżynierii Chemicznej w Tuluzie, prof. D. Othmer z Politechniki w Brooklynie, prof. N. M. Zaworonkova — wiceprezesa Akademii Nauk ZSRR, prof. H. Klare z NRD — eksperta w dziedzinie włókien chemicznych, prof. A. Bianchini — wicedyrektora Instytutu Metalurgii w Turynie, przybyli też przedstawiciele Międzynarodowego Stowarzyszenia Chemików — „Societe de Chimie Industrielle” z siedzibą w Paryżu, a wśród nich prezydent federacji — G. Fleury oraz przedstawiciele szeregu znanych w świecie firm chemicznych.

W kongresie bierze udział również grupa wybitnych polskich uczonych m. in. nestor polskiej chemii — prof. Wojciech Świątosławski, sekretarz naukowy III Wydz. PAN i dyr. Instytutu Chemii Fizycznej PAN — prof. Michał Śmiałowski i inni.

Pierwszy dzień obrad inauguruje 2 polskie referaty: mgr inż. Michała Niesiołowskiego o rozwoju przemysłu chemicznego w Polsce do r. 1970 i referat prof. Tadeusza Hoblera o inżynierii chemicznej w nauce i przemyśle.

W następnych dniach obrady toczyć się będą w 25 specjalistycznych zespołach naukowych.

Obradom we wszystkich sekcjach przewodniczą Polacy.

Na warszawskim spotkaniu chemików omawiane są podstawowe problemy związane z rozwojem nauki i

przemysłu chemicznego na świecie. Należą do nich między innymi takie zagadnienia, jak inżynieria chemiczna, petrochemia (w tym paliwa płynne i gazowe), chemia jądrowa i radioizotopy, nawozy i tworzywa sztuczne, barwniki, zastosowanie nowoczesnych przyrządów pomiarowych itp.

## Po oświadczeniu J. P. Palewskiego

# Quai d'Orsay potwierdza stanowisko Francji na temat granicy Odra-Nysa

Oświadczenie przewodniczącego francuskiej delegacji parlamentarnej Jean-Paul Palewskiego na temat stanowiska Francji wobec granicy na Odrze i Nysie, złożone w czasie jego pobytu w Polsce, było tematem pytań na wtorkowej konferencji prasowej we francuskim MSZ.

Zastępca rzecznika prasowego Quai d'Orsay stwierdził, że deputowany przewodniczący komisji finansowej J. P. Palewski mówił wprawdzie we własnym imieniu, niemniej jednak nie popełnił błędów i nie powiedział niczego innego ponad to, co zawierają oświadczenia generała de Gaulle'a z 25 marca 1959 r. i ówczesnego premiera Debre z 15 października 1959 r.

## Statek kolos

W stoczni Matthias Thesen w Wismar w najbliższych dniach zakończona zostanie budowa największego statku pasażerskiego produkowanego w obzbie socjalistycznym. Statek nazywający się „Iwan Franko” pomieści 750 pasażerów oraz 220 członków załogi. Moc silników wynosi 21 tys. KM, długość 174,3 m, wyporność 19 tys. BRT. Jednostka może rozwijać prędkość 20 węzłów.

## Rekord świata polskiej sztafety

W doskonałej formie znajdują się polskie sprinterki. Podczas międzynarodowego spotkania lekkoatletycznego kobiet Polska — NRD w dniu 13. IX. br. w Łodzi, sztafeta w składzie: Piątkowska, Kirszenstein, Górecka i Kłobucka ustanowiły nowy rekord świata na dystansie 4x100 m, uzyskując 44,2 sek.

Na zdjęciu: od lewej — Piątkowska, Kirszenstein, Górecka, Kłobucka.

CAF — fot. Czarnogórski

# Oznaki odpreżenia na CYPRZE

● Zapowiedź amnestii ● Zniesienie blokady ekonomicznej Turków

Prezydent Makarios zakomunikował telegraficznie U Thantowi, że począwszy od wtorku zniesione zostały na obszarze całego Cypru ograniczenia gospodarcze stosowane wobec Turków cypryjskich.

W nocy z poniedziałku na wtorek doszło do wymiany strzałów między pozycjami Turków i Greków cypryjskich w pobliżu wioski tureckiej Hamid Mandres położonej o 8 km od Nikozji. Strzelanina nie spowodowała ofiar.

Jak donoszą z Nikozji, rząd cypryjski podjął we wtorek szereg kroków, zmierzających do złagodzenia napięcia na wyspie.

Poza zniesieniem wszelkich ograniczeń w dostawach żywności do miejscowości zamieszkałych przez Turków cypryjskich, prezydent Makarios zapowiedział, iż jego rząd gotów jest udzielić pomocy finansowej i ochrony Turkom cypryjskim, którzy zostali zmuszeni przez ich przywódców do opuszczenia swych domów i którzy pragną tam teraz powrócić.

Rząd cypryjski jest ponadto gotów ogłosić powszechną amnestię dla Turków cypryjskich winnych wykroczeń w czasie działań wojennych.

W depeszy do sekretarza generalnego ONZ, U Thanta, prezydent Makarios wyraża też gotowość usunięcia wszelkich posterunków wojskowych poza normalnymi

garnizonami, jeśli przywódcy Turków cypryjskich uczynią to samo.

## Turcja nadal wysiedla Greków

1810 obywateli greckich zamieszkałych w Turcji, których zezwolenia na pobyt w tym kraju kończą się, zostanie wysiedlonych po 16 września, dacie, kiedy wygasa konwencja turecko-grecka — oświadczył turecki minister spraw wewnętrznych, Orhan Oztrak w wywiadzie udzielonym agencji prasowej „Anatolie”.

Dodał on, że będą oni musieli opuścić Turcję w okresie 10 dni, zaś około 3000 innych obywateli greckich mieszkających w Turcji nie uzyskała przedłużonej zezwolenia na pobyt. W ten sposób, oświadczył minister, wszyscy obywatele greccy opuszczają Turcję.

## Premier ZRA Ali Sabri w Moskwie

We wtorek przybył do Moskwy z oficjalną wizytą na zaproszenie rządu radzieckiego premier ZRA, Ali Sabri z małżonką.

Na lotnisku wnukowskim premiera Ali Sabri i przybyłych z nim polityków witali m. in. Nikita Chruszczow z małżonką.

Szef rządu ZSRR z zadowoleniem przypominał swą niedawną wizytę w ZRA.

Premier ZRA wyraził przekonanie, że wizyta delegacji ZRA sprzyjać będzie zacieśnieniu przyjaznych kontaktów i rozszerzeniu współpracy między ZSRR i Zjednoczoną Republiką Arabską.

## Rozmowa z N. Chruszczowem

Premier ZRA, Ali Sabri, złożył we wtorek wizytę przewodniczącemu Rady Ministrów ZSRR, N. Chruszczowowi.

Między szefami rządów zaprzyjaźnionych z sobą krajów odbyła się serdeczna rozmowa.

## Upał w Paryżu

W poniedziałek zanotowano w stolicy Francji najwyższą od wielu lat temperaturę na dzień 14 września — 30,7 stopnia Celsjusza. Podobny upał był w Paryżu w dniu 14 września w roku 1947, kiedy to słupek rtęci podniósł się do 30,2 stopnia powyżej zera.

## Spartak Moskwa — ŁKS

w meczu hokeja na lodzie o plaketę „Dziennika Łódzkiego”  
Szczegóły jutro

## A może marynarzem?

W bieżącym roku rozpoczął się nabór kandydatów do nowych szkół podoficerskich Marynarki Wojennej: Szkoły Młodych Dowódców i Podoficerskiej Szkoły Zawodowej. Okres szkolenia trwa jeden rok. Absolwenci zostają zaliczeni w poczet korpusu podoficerów zawodowych Marynarki Wojennej uzyskując stopień młodego lub bosmanmłodego i od powiednia specjalność wojskową. Po odpowiednim okresie nienagannej służby w charakterze podoficera zawodowego oraz przewidzianym przeszkoleniu, absolwenci szkół podoficerskich mogą się ubiegać o uzyskanie stopnia oficerskiego.



Na zdjęciu: ćwiczenia na okręcie Marynarki Wojennej. CAF — fot. Uklejewski

## Nasz wysłannik donosi z Jesiennych Targów Krajowych:

# Medale i dyplomy dla łódzkich producentów

W jakich butach chodzić będziemy wiosną?

Rozstrzygnięty już został najciekawszy konkurs targowy pod nazwą „Dobre — Ładne — Poszukiwane”. Miło mi donieść, że wśród nagrodzonych medalami i dyplomami uznania, znalazło się wiele wyrobów producentów łódzkich i z terenu województwa. Srebrne medale otrzymały — Zakłady Przem. Odzieżowego „Wólczanka” (za cztery ładne modele koszul męskich), Fabryka Firanek i Koronek im. Hanki Sawickiej (markieteta super-garant), Zakł. Przem. Jedwabniczego im. gen. Wróblewskiego (kilka wzorów krawatów poliestrowych) oraz Zakł. Przem. Półcynosniczego „Feniks” za dwa wzory półcynos damskich. Dyplomy uznania otrzymało 27 zakładów z naszego województwa.

Spośród zwiedzających tar-

gi, nikt chyba nie pominął kolekcji przedstawianej przez Zjednoczenie Przemysłu Skórzanego. Nie dziwnego — podczas targowych wędrówek najbardziej odczuwa się celność powiedzonka „grunt to wygodne buty”. Jakże obuwie proponuje przemysł?

Idąc za wymogami mody, producenci dostarczają naszym panom półbutów oraz czółenek „na cały dzień”, różniących się proporcjami i linią od tegorocznych. Są one głębsze, zachodzą dość wysoko na podbicie, obniżona zaś jest linia boczna. We wszystkich prawie typach obuwia damskiego stosowane są grubsze od dotychczasowych obcasów. Nowością jest też stosowanie płaskich kłębów zamiast obcasów w sandałach damskich, mających zróżnicowane kształty i wykonane z barwnych tkanin. Stosuje się także taśmy pasmanteryjne, elastyczne, wyko-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Spotkania

ze specjalistami

## Wady wzroku i próchnica w wieku dziecięcym

Jak już zapowiadaliśmy — w czwartek, 17 bm. o godzinie 18, w sali LDK, odbędzie się piąte z kolei spotkanie ze specjalistami, organizowane przez „Dziennik”, Wydz. Zdrowia i LDK. Temat:

WADY WZROKU I PRÓCHNICA W WIEKU DZIECIĘCYM

Udział w spotkaniu wezmą: Dr Krystyna BADZIAN-KOBOSOWA — kier. Kliniki Stomatologii Dziecięcej AM (próchnica, leczenie i zapobieganie),

Doc. dr Halina WODZICKA-KONDRAT — kier. Zakładu i Katedry Ortodoncji AM (wady w budowie zgryzu, leczenie i zapobieganie),

Dr Janusz BOROWSKI — st. asystent Oddziału Ocznego Szpitala im. Jonschera (najczęściej spotykane wady wzroku u dzieci i ich leczenie).

Specjaliści wygłoszą krótkie prelekcje, ilustrowane ciekawym filmem i modelami, a następnie uczestnicy spotkania zadawać będą pytania w interesujących ich kwestiach. Do wzięcia udziału w spotkaniu zachęcamy przede wszystkim rodziców dzieci w wieku przedszkolnym.



WSZYSTKO  
O FORMACH SZKOLENIA  
UNIWERSYTETU  
ROBOTNICZEGO ZMS

### Spotkanie

przy NTU 303-04  
w czwartek 17 bm.

OD GODZ. 14 do 15.30

na temat:

- możliwości zdobycia wykształcenia podstawowego, łącznie z tytułem robotnika kwalifikowanego
- mistrza w zawodzie, we wszystkich specjalnościach
- możliwości uzupełnienia wykształcenia w zakresie szkoły średniej zawodowej, w drodze kursów przygotowujących do poszczególnych klas technikum,
- kursów przygotowujących do egzaminów na wyższe uczelnie, dla pracujących i dla młodzieży nie pracującej.

Na pytania

odpowiadać będą:

DYREKTOR UR ZMS

MGR ZENON MILLER

SEKRETARZ KL ZMS

INŻ. FELIKS GANDOR

## Obrady rozbrojeniowe bez postępów

Na wtorkowym posiedzeniu konferencji rozbrojeniowej w Genewie omawiano przedsta-

wiony przez współprzewodniczących projekt raportu Komitetu Osiemnastu Państw dla ONZ.

### Lot kosmonautów amerykańskich przełożony

Krajowa Agencja Aeronautyki i Przestrzeni Kosmicznej (NASA) podała do wiadomości, że lot dwu amerykańskich kosmonautów, będący częścią tzw. programu „Gemini” nie odbędzie się w grudniu br., lecz prawdopodobnie w pierwszym kwartale roku przyszłego.

Agencja podała, że przyczyną przełożenia lotu są poważne uszkodzenia rakiety „Titan 2”, spowodowane uderzeniem pioruna, a także tajfunami „Cleo” i „Dora”, które przeszły ostatnio nad Przylądkiem Kennedy'ego.

Raport, przedstawiający przebieg konferencji w okresie od 21 stycznia do 17 września br., stwierdza, że „Komitet nie osiągnął żadnego konkretnego porozumienia zarówno w dziedzinie powszechnego i całkowitego rozbrojenia jak i w sprawie środków zmierzających do zmniejszenia napięcia międzynarodowego”.

Delegat Polski, analizując przebieg obecnej sesji komitetu, podkreślił m. in. że głównym warunkiem osiągnięcia korzystnego dla wszystkich stron porozumienia jest dostosowywanie i harmonizowanie stanowisk państw w toku rokowań. Jeżeli Komitet Osiemnastu nie osiągnął konkretnych rezultatów, jest to wynikiem stanowiska mocarstw zachodnich, które nie wykazywały woli kompromisu. Natomiast Związek Radziecki i pozostałe delegacje socjalistyczne wprowadziły do swych propozycji szereg istotnych modyfikacji, uwzględniając sugestie i zastrzeżenia państw zachodnich, jak również neutralnych. Modyfikacje te dotyczą trybu likwidacji środków przenoszenia broni jądrowej, redukcji budżetów wojskowych, zniszczenia lotnictwa bombowego oraz wycofania wojsk z obcych terytoriów.

### Po wprowadzeniu integracji

## Bojkot szkół w Nowym Jorku

Po wprowadzeniu w 3 państwowych szkołach podstawowych Nowego Jorku tytułem próby integracji rasowej, rodzice białych uczniów i „rada do spraw podnoszenia poziomu nauczania” zorganizowali w poniedziałek — na znak protestu przeciwko tej decyzji — bojkot państwowych szkół podstawowych. Bojkot ma trwać dwa dni. Grupy białych rodziców pikietują szereg szkół aby zapobiec rozszerzeniu programu integracji.

Przed gmachami 150 szkół z ogólnej liczby 850 wystawione zostały pikiety rodziców białych dzieci. W szkołach obecnych było około 275 tys. uczniów z ogólnej liczby ponad miliona. Należy podkreślić, iż normalnie absencja wynosi 10 proc., a w poniedziałek wzrosła do 27 proc. Tak więc blisko 3/4 uczniów nie wzięło udziału w bojkocie.

Jakkolwiek w stanie Nowy Jork segregacja rasowa w szkolnictwie nie jest przewidziana przez prawo, to jednak wiele szkół przyjmowało wyłącznie dzieci murzyńskie bądź wyłącznie białe.

## Uroczysta sesja Komisji Historycznej Włókniarzy

Wczoraj odbyła się uroczysta sesja Komisji Historycznej, działającej przy Zarządzie Głównym Zw. Zaw. Prac. Przem. Włók., Oddziel. i Skórz. Wzięli w niej udział: kierownik Biura Historycznego CRZZ — Z. Krawko, prof. dr G. Missalowa, przewodn. ZG — J. Sychalski, wiceprzewodn. — I. Sroczynska, oraz zaproszeni na sesję weterani ruchu rewolucyjnego włókniarzy, a wśród nich jeden z pierwszych członków zarządu — J. Chruściak, b. przewodniczący ZG — J. Kubiak, starzy działacze związków: Wł. Kowalski, St.

## 15 października wybory w W. Brytanii

Premier W. Brytanii, Douglas-Home, oznajmił we wtorek po południu, iż wybory do Izby Gmin odbędą się 15 października. Deputowani do nowego parlamentu zostaną zaprzysiężeni 27 października, a pierwsza sesja Izby Gmin w nowym składzie rozpocznie się 3 listopada. Obecny parlament zostanie rozwiązany przez królową Elżbietę w dniu 25 bm. Jest to pierwszy skład parlamentu od czasu zakończenia wojny, który dotrwał do końca swej pięcioletniej kadencji. Układ sił w dotychczasowej Izbie Gmin, w której zasiada 630 posłów, przedstawia się następująco: konserwatyści i ugrupowania współpracujące 353, Labour Party — 260, liberalowie — 7, niezależni — 2, osiem mandatów nie obsadzonych.

## Porozumienie między rządem Węgier i Watykanem

Pełnomocnicy Węgierskiej Republiki Ludowej i Watykanu dokonali szerokiej wymiany poglądów na problemy prawne i faktyczne dotyczące stosunków wzajemnych między państwem a Kościołem katolickim. Rząd Węgierskiej Republiki Ludowej i Watykan postanowili zatwierdzić w dokumencie rezultat przeprowadzonych dotychczas rokowań. W tym celu 15 września 1964 roku podpisano w Budapeszcie dokument i załączony do dokumentu protokół. Zawierają one niektóre praktyczne porozumienia, gwarancje lub zobowiązania odnośnie części spornych zagadnień, a równocześnie ustalają punkty widzenia, postulaty, zastrzeżenia przedstawiane przez obie strony wobec poszczególnych problemów. Obie strony wyraziły gotowość kontynuowania wymiany poglądów w przyszłości, aby w miarę możliwości osiągnąć porozumienia co do innych kwestii.

Respondentem na pytanie postawione przez korespondenta MTI, przewodniczący Państwowego Urzędu do spraw Kościo-

## Rozstrzygnięcie turnieju o nagrodę „Czółenka tkackiego”

Z okazji inauguracji roku kulturalno-oświatowego, odbyło się wczoraj w Zarz. Woj. ZMW w Łodzi zakończenie ogólnopolskiego turnieju poetyckiego o nagrodę „Czółenka tkackiego” ufundowaną przez WKZZ w Łodzi. W imprezie wzięli m. in. udział sekretarz KW PZPR W. Bek oraz wiceprzew. ZG ZMW W. Winkiel.

Do turnieju — 95 autorów zgłosiło ponad 500 utworów. Z prac tych, jury pod przewodnictwem łódzkiego literata St. Czernika zakwalifikowało do nagród i wyróżnień 10 utworów. O kolejności miejsc zade-

## Rusk o stosunkach z krajami socjalizmu

Amerykański sekretarz stanu, Dean Rusk, wygłosił w poniedziałek przemówienie w Detroit, poświęcone stosunkom USA z krajami

### Konsultacje Francja — NRF

We wtorek rozpoczęły się w Bonn — dwukrotnie już odraczone — francusko-zachodniemieckie rozmowy konsultacyjne, przewidziane w ramach paktu Bonn — Paryż. Jak podał rzecznik bońskie MSZ, w rozmowach wezmą udział: szef departamentu politycznego francuskiego MSZ — Lucet, zaś ze strony zachodniemieckiej podsekretarz stanu, Carstens i Lahr.

sojalizmu. Zjemy w świecie — oświadczył on — pełnym poważnych niebezpieczeństw i wielu trudności, które należy pokonać. Stany Zjednoczone gotowe są rozpatrywać punkty wzajemnego porozumienia, które mogłyby być wygodne dla USA i krajów socjalizmu. Rusk wezwał następnie do szukania dróg powstrzymania wyścigu zbrojeń. Wypowiedział się także za bardziej szeroką współpracą między Wschodem a Zachodem w dziedzinie nauki, kultury, walki z chorobami i epidemiami.

Sekretarz stanu wystąpił przeciwko tym amerykańskim działaczom politycznym, którzy uważają, że USA powinny wnieść mur pomiędzy Amerykanami a obywatelami krajów socjalizmu. Rusk oświadczył, iż jest przekonany, że należy zapobiec wojnie nuklearnej. Powinniśmy wspólnie ze światem komunistycznym — dodał on — kontynuować wysiłki zmierzające do zmniejszenia niebezpieczeństwa wielkiej wojny.

## Czworaczki — imiennicy kosmonautów

Pracownica Nowokramatorskich Zakładów Budowy Maszyn (Zagłębie Donieckie — Ukraina), Ludmiła Androsowa, urodziła czworaczki — dziewczynkę i trzech chłopców. W wyniku rodzinnej narady czworaczkom postanowiono nadać imiona radzieckich kosmonautów: córce — Walentyna, a synom — Jurij, Andrian i Walerij.

## „TU-134” — nowy radziecki odrzutowiec pasażerski

Agencja TASS podała we wtorek, że już wkrótce na liniach pasażerskich „Aeroflotu” zaczną kursować nowe samoloty odrzutowe „TU-134”. Od poprzednich maszyn pasażerskich, które narodziły się w biurze konstrukcyjnym A. Tupolewa, nowy odrzutowiec różni się tym, iż oba silniki ma osadzone nie na skrzydłach, lecz w tylnej części kadłuba. Poza tym „TU-134” przypomina wyglądem swego bezpośredniego poprzednika, „TU-124”, ale bardziej od niego nadaje się do lotów na długich trasach, a ponadto może zabrać więcej pasażerów — dokładnie 84.

## Pierwszy japoński reaktor atomowy

Jak donoszą z Tokio, w atomowym ośrodku japońskim — Tokai-Mura przeprowadzone do sfinalizowania z pływającym japońskim reaktorem atomowym. Wynik doświadczeń był pozytywny.

## Medale i dyplomy

(Dokończenie ze str. 1) nane ze sztucznej siemki. W grupie obuwia męskiego trzeba wyróżnić wiele odmian typu „golf”, perforowane różnego rodzaju dziurkami, stebnowane grubymi nićmi oraz popularne „mokasy”. Przygotowano także czółenka dziewczęce na obcasiku 20-30 mm oraz półbutki chłopięce o ładnej, smukłej linii. Jeśli idzie o kolory, modne są wszystkie jasne, z przewagą białych i kremowych.

Przemysł zapewnia, że nowych wzorów (jest ich w kolekcji 66), nie zabraknie na rynku, handlowcy także przyłączają się do tych głosów. Ogółem bowiem targowe ekspozycje prezentują 27,3 mln par butów, a więc 1,3 mln więcej niż w roku ubiegłym. Wzrost ilości dotyczy przede wszystkim obuwia tekstylnego, produkowanego z coraz to nowych i atrakcyjniejszych surowców. JERZY KATARASIŃSKI

## KRONIKA WYPADKÓW

Około godz. 12 na skrzyżowaniu ulic Sterlinga i Narutowicza kierowca samochodu ciężarowego IP 2689 na skutek nieuwagi spowodował zderzenie z motocyklem IH 1549, prowadzonym przez Jana Guzowskiego (Północna 13). W wyniku wypadku, kierowca motocykla doznał ciężkich obrażeń ciała i przebywa w Szpitalu im. Biegańskiego.

## Podniosła uroczystość w muzeum przy ul. Gdańskiej

Wczoraj w Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego przy ul. Gdańskiej odbyła się uroczystość wręczenia 26 członkom ZMS legitymacji kandy-

datów partii oraz 117 legitymacji członków ZMS.

W uroczystości udział wzięli m. in. I sekretarz KL PZPR Michałina Tatarówna-Majkowska, sekretarz KL PZPR Hieronim Rejniak, I sekretarz KD PZPR Łódź — Śródmieście Jerzy Chabelski, I sekretarz KL ZMS — Tadeusz Czechowicz oraz dyrektor muzeum, Stanisław Mierzejewski.

Krótkie przemówienia podkreślające wagę wydarzenia i obowiązki wobec państwa i społeczeństwa, jakie łączy się z otrzymaniem legitymacji, wygłosili: I sekretarz KL PZPR Michałina Tatarówna-Majkowska oraz sekretarz KD PZPR Łódź — Śródmieście, Jerzy Chabelski. Następnie dokonano wręczenia legitymacji. Na zakończenie przedstawiciele władz wraz z młodzieżą zwiedzili muzeum, po czym poszczególne grupy tej ostatniej uczestniczyły w projekcji filmu dokumentalnego pt. „Wrzesień” (JP)

## Pierwszy po wojnie ambasador grecki w Bułgarii

W dziedzinie dalszego polepszenia stosunków bułgarsko-greckich uczyniony został jeszcze jeden krok — niedawno mianowany przez rząd Grecji pierwszy po II wojnie światowej ambasador Królestwa Grecji w Bułgarii, F. Kawalieratos, złożył 14 bm. listy uwierzytelniające przewodniczącemu Prezydium Zgromadzenia Narodowego Bułgarii, G. Trajkowowi.

## Sukces łódzkiej śpiewaczki

## Elżbieta Nizioł

wyróżniona na konkursie wokalistów w Holandii

Jak już donosiliśmy, na międzynarodowym konkursie dla wokalistów w Hertogenbosch (Holandia), wyróżnienie w postaci III nagrody przyznano absolwentce PWSM w Łodzi — Elżbiecie Nizioł.

— Jest to — informuje nas profesor PWSM Olga Olgina — moja najmłodsza uczennica, która w przeszłym roku ukończyła naszą uczelnię. Mam nadzieję, że po sukcesie, jaki odniosła za granicą, otrzyma teraz engagement do któregoś z polskich placówek operowych. Przy sposobności nie mogę nie dodać, iż cieszy

mnie fakt, że uczniowie naszej szkoły raz wraz odnoszą poważne sukcesy na konkursach zagranicznych. Przypominam na przykład, że w roku ubiegłym nagrodę na konkursie w Tuluzie zdobyła Teresa Wojtaszek.

Jeszcze bardziej cieszy się laureatka — Elżbieta Nizioł, która w poniedziałek wieczorem wróciła już do Łodzi.

— Do eliminacji pierwszej — mówi — przystąpiły 33 sopran, do drugiej — 15, do trzeciej — 6, wśród nich zaś jeden koloraturowy; właśnie ja. A repertuar z jakim wystąpiłam? Na pierwszej eliminacji śpiewałam arie z oratorium Mendelssohna „Elias”, wielką arie z „Traviaty” i „Pieśń” Mozarta. Na drugiej eliminacji wystąpiłam z arią oratoryjną Bacha, arią z opery „Urowadzenie z Seraju” Mozarta oraz „Wokalizą” Rachmaninowa. Na trzeciej śpiewałam arie „Królowej nocy” z opery Mozarta „Zaczarowany flet”, „Sonet Petrarki” Liszta i „Pieśń Roxany” z opery Szymanowskiego „Król Roger”.

Gratulujemy sukcesu! M. J.

Dnia 14. IX. 1964 roku zmarł najukochańszy mąż, ojciec i dziadek

S. i P.

## Władysław Sakwa

Pogrzeb odbędzie się dnia 16. IX. br. o godz. 18 z kaplicy ementarza na Radogoszczu, o czym zawiadamiają pogrzebiarze w smutku

ZONA, CÓRKA, SYNOWIE I RODZINA

14441 g

Dnia 14. IX. 1964 r. zmarł opatrzony św. sakramentami najukochańszy mąż i ojciec

S. i P.

## Łongin Bogus

Pogrzeb odbędzie się dnia 17. IX. br. o godz. 16 z domu żałoby przy ul. 22 Lipca 39 na ementarz rzym.-kat. na Dołach, o czym zawiadamiają pogrzebiarze w smutku

ZONA, DZIECI I RODZICE

14449 g

Dnia 14 września 1964 r. po długich i ciężkich cierpieniach zmarł

S. i P.

## Zygmunt Wankiewicz

ur. 2.I. 1900 r. Pogrzeb odbędzie się dnia 16 września br. o godz. 17 z kościoła św. Kazimierza na ementarz na Zarzewie, o czym powiadamiają znajomych

ZONA, SYNOWIE, SYNOWE WNUCZKI I RODZINA

14486 g

Dnia 14. IX. 1964 r. zmarł we Włocławku, przeżywszy lat 72,

## Tow. MARGIN PYZIAK

b. członek KPP, PPR i PZPR, odznaczony Krzyżem Orderu Odrodzenia Polski.

Cześć Jego pamięci.

KOMITET ŁÓDZKI PZPR

Pogrzeb odbędzie się dnia 16. IX. 1964 r. o godz. 16 we Włocławku.

## „Kukuleczka” placi

za 5 trafień złotych 1.571, za 4 trafienia złotych 88, za 3 trafienia złotych 6.50, a posiadacze kuponów pięciokrotnych opatrzonych ban derolą o końcówce 7051 otrzymują nagrody dodatkowe w postaci lodówek.



**ZAPRASZAMY ŁODZIANKI I „LUDWIKÓW” do udziału w jesiennej akcji „Dziennika” i ŁZG - Kawiarnie**

**Handel przygotowany do zimy**

**Przecena odzieży**

Z witryn sklepów odzieżowych zniknęły kostiumy i komplety plażowe (jeszcze tylko na wystawach sklepów sportowych widać kostiumy kąpielowe), a handel odzieżowy rozpoczął już na dobre sprzedaż konfekcji jesienno-zimowej.

Sklepów odzieżowych jest w Łodzi około 200, a więc nie do wszystkich udało nam się zajrzeć. Na podstawie wizytowania placówek i rozmów z przedstawicielami hurtu i dystrybucji MHD Odzież można stwierdzić, że w tym roku zaopatrzenie jesienno-zimowe wygląda lepiej niż w ubiegłym sezonie. Klientom oferuje się naprawdę duży wybór płaszczy damskich i męskich w rozmaitych fasonach. Słabszą stroną są wzory tkanin. Mało jest tylko lekkich i ciepłych płaszczy z lamina-

tów oraz futer ze sztucznych tworzyw, które, sprzedawane tu i ówdzie, są bardzo drogie.

Ubrani męskich jest dużo, notuje się jednak niedostateczną ilość garniturów z wysokogatunkowej elany. Nie brak natomiast ubrań z wełny 40- i 60-procentowej.

W sklepach dziewiarskich widzi się ciepłą bieliznę zarówno damską, jak i męską, są także rajtuzy i skarpety. Przemysł dostarcza w tym roku o wiele więcej tych artykułów niż w ub. roku.

W hurtowni odzieżowej w ostatnich dniach przeceniono się odzież przeznaczoną na obecny sezon. Odzież o ogólnej wartości 40 mln złotych przeceniono w hurcie na 25 mln zł. Towary te znalazły się już w sprzedaży w sklepach MHD oraz PSS. Niemal drugie tyle odzieży przeceniono w detalu. Jest to pierwsza przecena, a druga odbędzie się wkrótce. Przeceny umożliwią z jednej strony nabycie

łodzianom tańszej garderoby na sezon jesienno-zimowy, z drugiej — pozwolą handlowi opróżnić magazyny. (Kas)

**NTU 303-04**

**ODPOWIADA:**

**ZANIŻONY ZASILEK**

**STALY CZYTELNIK:** Od pewnego czasu przebywam na leczeniu w szpitalu. Z żoną i dziećmi nie mieszkam, ale zgodnie z prawomocnym wyrokiem sądownym placę alimenty. Czy w tej sytuacji zakład może traktować mnie jako samotnego (bo nie pobieram zasiłku rodzinnego na dzieci) i płacić tylko 14 proc. poborów?

**RED:** Wysokość zasiłku chorobowego jest uzależniona tylko od tego, czy otrzymujący go ma kogoś na utrzymaniu, czy też nie. Ponieważ placę alimenty uczestniczy w utrzymaniu swych dzieci, należy mu się wyższy zasiłek. Uzależnienie wysokości zasiłku od innych momentów jest nie zgodne z przepisami.

**W MINIMALNYCH IŁOŚCIACH**

**CZYTELNIK:** Dlaczego O-kregowa Spółdzielnia Mleczarska nie produkuje jogurtu i laktorolu, których nie brak w innych miastach?

**RED:** Najpierw małe spróbowanie. OSM produkuje i jogurt i laktorol, ale są to niewielkie ilości i trudno je zauważyć na rynku.

Dzienna produkcja laktorolu wynosi bowiem około 140 kg, a jogurtu 50 kg. W dodatku są one w sprzedaży ciągłej tylko w kioskach spółdzielni. Wprawdzie OSM twierdzi, że mogłaby dostarczyć na rynek większych ilości obu artykułów, ale na razie handel detaliczny nie kwapi się ze składaniem zamówień.

**1500 tytułów**

Wszystkie oddziały i delegatury „Ruchu” przyjmują zamówienia i przedpłaty na prenumeratę dzienników i czasopism radzieckich. W Łodzi należy zgłaszać się do oddziałów „Ruchu”: Łódź-Południe (Spoczcza 6/8, tel. 460-20), Łódź-Sródmieście (Roosevelta 17 — 270-10), Łódź-Północ (Żurawia 3 — 556-82).

**„HARNAM” już przyjmuje...**

Reprezentacyjny zespół Włocławski „Harnam”, po przerwie wakacyjnej, przystępuje znów do pracy. W związku z tym kierownictwo przyjmuje zapisy nowych członków zespołu. A więc młodzież od lat 16, mająca ochotę tańczyć, może zgłaszać się do kierownictwa klubu przyfabrycznego przy ul. Kilińskiego 2, w godz. od 16 do 19.

Jednocześnie zespoły dziecięce mają kilka wolnych miejsc, szczególnie dla chłopców, najchętniej widziane 7-latków. Projektuje się też stworzenie kapeli dziecięcej. Dzieci w wieku od 10 do 14 lat, grające na instrumentach orkiestrowych, zgłaszają się mogą również do kierownictwa klubu.

**Uwaga, studenci**

Akademię Klub Turystyczny „Stonoga” organizuje w dniach 18-20 września br. zlot turystów w Soczewce k. Piotrkowa. Informacji udziela i zapisy przyjmuje sekretariat RO ZSP, Piotrkowska 77.

**SAMOCOHODY-MOTOCYKLE**

**SAMOCOHÓD „Wartburg” de Luxe, stan idealny sprzedam. Tel. 523-35**

**SPRZEDAŻ**

**SADZONKI truskawek „Zenga” (30 groszy sadzonka) sprzedam. Tel. 277-94 13921 g**

**TOALETKE jasną, stolik oszklony, żyrandol pilnie sprzedam. Sokołowski, Wojska Polskiego 139 od godz. 18 13922 g**

**SYPIALNE (złota brzoza) i pianino czarne — sprzedam. Łódź, Łagiewnicka 161 13950 g**

**CO dzień niesie?**

**Przedszkole w szpitalu**



Lepiej z plasteliny urozmaica życie małym pacjentom szpitala ortopedycznego przy ul. Drownowskiej. W szpitalnym przedszkolu jest zresztą jeszcze wiele innych zajęć, które pozwalają zapomnieć o dolegliwościach. (K)

Foto: L. Olejniczak

**Milicjantka z Łodzi na 14 miejscu**

Jak informowaliśmy, w Warszawie odbyły się centralne eliminacje w konkursie na najlepszego milicjanta służby ruchu. Z Łodzi uczestniczyli m. in. plutonowi Julian Figat i Mieczysław Zys oraz kpr. Sylwia Suska.

Z milicjantów na I miejscu znalazł się kpr. Edward Sinek z Krakowa. Spośród kobiet najlepsze miejsce zajęła łodzianka SYLWIA SUSKA, która uplasowała się na 14 miejscu. W finałach konkursu uczestniczyły 43 osoby. (Wit)

**Krytyki i docinki**

**„Telimena” i Targi Lipskie**

Wiadomo było już od lipca, że „Telimena” zaprezentuje swą kolekcję na Targach Lipskich. Od 1 sierpnia łódzki dom mody rozpoczął przygotowania do wyjazdu i pracę nad nową kolekcją. Natomiast „Confexim” miał się zająć zatwierdzeniem formalności, związanych z wyjazdem ekipy „Telimeny” za granicę.

„Telimena” zakończyła swą pracę do końca sierpnia. Modele pojechały do Lipska. Nie można tego samego powiedzieć o modelkach. Kiedy „Confexim” rozpoczął starania paszportowe — nie wiemy. Wiemy natomiast, że „już” 9 września zameldowano „Telimena”, „radosną” wieść: możecie wyjeżdżać do Lipska! Targi, jak wiadomo, trwały od 6 do 13 września, nie bez racji więc dyrektor „Telimeny” zdecydował, że nie ma już po co jechać.

Oby tylko modele zdążyły na czas wrócić z Lipska do Łodzi. 20 bm. ma się tu bowiem odbyć rewia „Telimeny”. (woj)

**Z sesji DRN — Polesie**

**Remonty przebiegają coraz lepiej**

Zwykle na sesjach DRN poświęconych sprawom remon-

**KOMENTUJEMY**

**Przeciw jeleniom na rykowisku**

Łatwiej, jak się okazało, zbudować w Łodzi tysiące nowych mieszkań, niż wypłacać na lokatorów, aby te mieszkania urządził praktycznie i ze smakiem. Na ogół tak jest, że gdy kto otrzyma już mieszkanie, sprawa urządzenia wnętrza okazuje się dla niego o wiele mniej ważna. Jakos tam będzie, grunt to tapczan, stół i krzeselka. Ściany dekoruje się zazwyczaj, tym, co wisiało w poprzednim mieszkaniu, przenosi się też makaliki, serwetki, girsowe, figurki itp. ozdoby, nie mówiąc już o obrazach przedstawiających jakże jeszcze często „jelenie na rykowisku”.

Trudno mieć zresztą o to pretensje do ludzi, jeśli zbyt mało popularyzuje się estetyczne wnętrza i zbyt słabo troszczy się o zaopatrzenie w nowoczesne ładne meble i drobiazgi. W sklepach z meblami większość sprzętu na wysoki polysk i lampy z okropnymi abażurami, niczym nie różniące się od przedwojennej tandety.

Pierwszą jaskółką dobrego poradnictwa, jak powinno wyglądać nowoczesne mieszkanie, jest wystawa w bloku „Lokatora” przy ul. Piotrkowskiej nr 209. Chciałoby się obserwować dalszy ciąg tej serii. A więc lepsze zorganizowanie poradnictwa w zakresie urządzania wnętrza, nie tylko przy przedsiębiorstwie handlu meblami, ale także przy innych placówkach handlowych, np. wzorowych sklepach z tkaninami, artykułami gospodarskimi, artykułami, placówkach CPLIA itp. Czekamy też niecierpliwie na zapowiadany ośrodek poradnictwa z dziedziny estetyki przy Związku Artystów Plastyków.

W. KASPRZAK

tów, sypały się gromy ze sirony radnych pod adresem przedsiębiorstw remontowych ZBM i Wydziału Gospodarki Komunalnej. Pod tym względem wczorajsza sesja DRN Polesie różniła się znacznie od poprzednich. Po raz pierwszy bowiem w tym roku Polesie otrzymało na remonty kapitalne największą kwotę w skali Łodzi — 60.700 tys. zł — na wyremontowanie 65 budynków o 3.744 izbach i po raz pierwszy można było stwierdzić, że półroczne zapleczenie realizowane były w zasadzie prawidłowo.

Niemal wszyscy zabierający głos w dyskusji podkreślali, że dzielnica zrobiła w tej dziedzinie duży krok naprzód, nie szczędziła jednak słów krytyki w odniesieniu do pojedynczych zaniedbań, dotyczących bądź to rozrzuconości materiałowej, bądź też niedotrzymania terminów lub złej jakości robót. Z jednego z remontowanych domów przy ul. Andrzeja Struga wywożono np. gruz z posesji, a następnie przywożono cegły i tłuczono ją w celu użycia na przebudowę posesadzek.

Przedstawiciel Zjednoczenia Przed. Gosp. Komun. ob. Wrześniewski zaapelował do radnych o informowanie na bieżąco o wypadkach łapownictwa lub nieodpowiednio wykonywanej pracy w posesjach, aby w ciągu trwania remontu można było szybko i skutecznie interweniować.

Wiceprzewodniczący Prez. DRN W. Gutowski oświadczył m. in., że już w październiku oddane będą baraki na mieszkanie zastępcze dla osób z remontowanych domów.

Pomocy w remontach oczekuje się także od samych mieszkańców, przez wykonywanie pewnych robót w czynnie społecznym i kontrolowanie wykonawców. (Kas)

**POD paradytatem**

**Opłata za szpital i Znow nałwini**

Ostatnio Sąd Powiatowy dla m. Łodzi rozpatrywał sprawę Włodzimierza Ganszera (zam. Kalisz, Pl. Bohaterów Stalina-gradu 15), który jako chirurg miejskiego szpitala pobral od rodzin dwu chorych sumy: 1200 i 500 zł. Sąd skazał oskarżonego na karę 1 roku więzienia i 3 tys. zł grzywny, zawieszając jednak jej wykonanie na okres 2 lat. Sprawa rozpatrywana była w Łodzi, ponieważ oskarżony pełnił obowiązek biegłego w sądzie w Kaliszu.

**\* \* \***

Kazimierz Kowalewski (Zawiszy 9) pracował w charakterze robotnika magazynowego. Nie przeszkadzało mu to jednak, a co gorsza, także i niektórym nałwini, wierzyć, że ma wpływ w „Kwaterunku” na Bałutach. Obiecywał więc załatwić lub przyspieszyć załatwienie niektórych spraw i wziął za to w sumie 3,5 tys. zł. Potem znów, już w br., wspólnie z Tadeuszem Jeruzalem (Franciszkańska 56) obiecał pewnej ekspedientce, iż tak pokierują sprawą w Płk, iż nie trafi ona do sądu. Zażądali za „przysługę” 6 tys. zł — otrzymali 2,9 tys. Sąd wymierzył Kowalewskiemu karę 3 lat więzienia, 10 tys. zł grzywny i pozbawił go praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na 2 lata. Jeruzalowi wymierzono karę 1 roku więzienia. (Gp)

**U kogo zgaśnie światło?**

17 bm., w godz. od 7 do 18 nastąpi przerwa w dostawie energii elektrycznej dla ulic: Opolskiej, Antoniego Książka, Osiedla Rogi, Rogowskiej (i przyległych), Herbowej, Wycieczkowej oraz Krystalowej.

**Radio i telewizja**

**ŚRODA, 16 WRZEŚNIA PROGRAM I**

8.00 Wiad. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Piosenka dnia. 8.35 Muzyka poranna. 8.50 Publicystyka międzynarodowa. 9.00 Dla tyka międzynarodowa. 9.00 Dla tyka i II aud. pt. „Jesienny spacer przy muzyce”. 9.20 Muzyka dla wszystkich. 10.00 „O nowej fizyce” pogadanka. 10.15 Poranny koncert. 11.00 „Tonio” opow. 11.20 „Wiesz tańczy i śpiewa”. 11.40 Gra Ork. PR. 12.05 Wiad. 12.15 Rolniczy kwadrans. 12.30 Radioreklama. 12.45 Śpiewa Ural-ski Państw. Chór Ludowy. 13.00 Dla kl. I i II „Szkolne przysługi”. 13.05 „Pimpusia Sadeiko”. 13.20 Muzyka czeska. 14.00 „Wiater” opow. 14.30 „Rozmaitości muzyczne”. 15.00 Wiad. 15.10 Postęp w gospodarstwie domowym. 15.20 Gra zespołu klarncistów. 15.35 „Śpiewamy i tańczymy”. aud. 16.00 Koncert żywych. 16.35 „Dzień dzisiejszy — dzień jutrzejszy”. 17.00 Wiad. 17.05 Felieton Redakcji Społecznej. 17.20 aud. pt. „Na wrażeń”. 17.50 „Świat w zwierciadle nauki”. 18.00 Koncert dnia. 19.00 Melodie rozrywkowe. 19.15 „Ze wsi i o wsi”. 19.30 „Rozmowy o wychowaniu”. 19.40 Koncert Chóru Rozgl. Wrocławskiej. 20.00 Dziennik. 20.25 Wiad.

**PROGRAM II**

8.30 Wiad. 8.35 „Nasze i kraju lat 20” — aud. 9.00 Koncert dnia. 9.50 Publicystyka międzynarodowa. 10.00 Na różnych instrumentach. 10.30 Z życia Zw. Radz. 11.00 G. Mahler — IV Symfonia G-dur. 12.05 Wiad. 12.15 „Swojskie melodie”. 12.35 Piosenki ludowe. 12.45 „List ze Śląska”. 13.00 Prokofiew — III Suita z baletu „Kamienny kwiat”. 13.20 „Pierwsze dni” fragm. 13.45 (L) Informacje dnia. 13.50 (L) Aktualności łódzkie. 14.10 (L) „Melodia, rytm i piosenka”. aud. 14.35 (L) Uwertura „Leonora III”. 14.45 Aud. dla dzieci „Blekitna sztafeta”. 15.00 F. Delius: Muzyka do sztuki Fletchera „Hassan”. 15.30 Dla dzieci aud. „Co i jak majstrujemy”. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiad. 16.05 Reportaż literacki. 16.25 Meksykańska muzyka. 17.00 (L) Dla dzieci aud. „Ciekawe kartki”. 17.15 (L) Wiganiki popularnych tema-

**TELEWIZJA**

9.55 Fizyka dla klas VI „Miary”. 10.25 „Don Juan” — film fab. prod. weg. od lat 16. 12.01 Przerwa. 17.18 Program dnia. 17.10 Łódzkie wiadomości dnia. 17.35 Film prod. radz. dla młodzieży pt. „Los kompanieros”. 18.10 TV Magazyn Wojskowy. 18.40 „Pohodnive rytmy na Broadwayu”. 19.10 Młodzieżowy Klub Telewizyjny „Proton”. 19.50 Serenada, serenada. 23.00 L. van Beethoven — Sonata B-dur. op. 22. — 23.25 Wieczorne melodie. 23.50 Wiad.



